[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

             Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicito a Prefeitura Municipal de Mogi Mirim, mediante o Departamento de Educação, implantação de internet banda larga nas EMEBS de Mogi Mirim.

DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                              PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO Nº.  , DE 2007

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

O periódico “Obras e Fatos” do mês de abril de 2008 em matéria especifica sobre as EMEBS, relatou as instalações de laboratórios de informática em todas as escolas de ensino fundamental.

 Esta informatização do ensino e inclusão digital dos aprendizes é um passo importante para formação intelectual, profissional e humana.

Entretanto com a intermundialização dos povos a internet tornou-se um instrumento de aprendizado, informação e intelectualização dos jovens, de modo que, novas tecnologias, teses, ensinamentos, matérias e noticias estão circulando pela rede.

Há de se ressaltar que atualmente a internet no sistema público de ensino é via telefone, sendo o uso do instrumento caro, desatualizado e lento, não proporcionando ao discente a tecnologia necessária para a utilização de rede mundial de computadores.

Diante do exposto, Requeiro à Mesa após cumpridas as formalidades de praxe, que Solicite ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Mogi Mirim, através de seu Departamento de Educação implantação de internet banda larga nas EMEBS de Mogi Mirim.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli” aos 12 de junho de 2008.
VEREADOR JONAS ALVES ARAÚJO FILHO

_1251200889.doc
[image: image1.png]